BARBOSA († 1649) sigue la afirmación general de Suárez y admite tres casos en los cuales podrá dispensar el Obispo: "Quorum unus est, ubi canon exprimit posse dispensare licethanc potestatem expresse ipsi Episcopo non concedat." "Alter est casus ratione magnaee necessitatis." "Ultimus est ratione consuetudinis legitime praescriptae in talibus dispensandi" (24).

El campeón de la sentencia más rigorista en esta materia fué FAGNANO († 1678). Impugna las teorías de Sánchez y de Suárez y llega a afirmar que los Obispos sólo pueden dispensar cuando les está concedido expresamente. Ya ve que con ello se enfrenta con una fuerte corriente de opinión; pero sus argumentos no dejan de tener un valor muy notable: "Cum Episcopi debeant servare canones; no debent contra facere, nisi expresse concedatur" (25). Sin embargo, ¿cuándo se entenderá esta concesión expresa? Aquí nos parece que vacila el autor: "Intelligitur autem expresse permissum, si canon dicit simpliciter in aliquo casu posset dispensari... Ratio est, quia ubi ius exprimit ut dispensari possit: Ius servatur, si dispense-tur..." (26).

REIFFENSTUEL († 1703) no se apartó de la corriente general al preguntarse: "Utrum episcopus possit dispensare, nisi sint casus sibi a iure concessis..." (27); concesión que debe entenderse "vel expresse vel saltem tace" (28).

Siguiendo un criterio más moral que canónico, y dentro siempre de la

(22) *Opera omnia*, vol. 6: *De legibus*. París, 1856, lib. 6, cap. 14, n. 4-6, p. 67-68.

(23) "Sed hoc modo nec ratio, nec inductio textus erit efficax, iuxta supra dicta, nisi intelligatur non sufficere ut Papa mere negative non reservet, sed necessarium esse ut positive permittat seu concedat dispensationem, non reservando illam sibi, nec determinando personam cui committitur, tunc enim censetur Episcopo seu Praelato ordinario illam permittere..." L. c., n. 8, p. 68.

(24) *Ius ecclesiasticum univcrsum*. Lyon, 1677, l. 1, c. 11, n. 182 ss., p. 178 ss.

(25) *Ius canonicum sive Commentaria in I. librum Decretalium*. Colonia, 1759, c. 15, n. 15, p. 345.

(26) L. c., n. 17, p. 345.

(27) *Ius canonicum univcrsum*. París, 1882, l. 1, tit. 2, n. 463, p. 198.

(29) L. c., n. 465.

opinión que limita la potestad episcopal (29), hay que colocar a los Salmanticenses. Al preguntarse: "Quando hanc potestatem (tacitam) concesserit in facto Summus Pontifex Episcopo ad dispensandum in legibus a se latis?", responden enumerando seis casos: "Si lex superioris absolute permittat dispensationem, quamvis dispensatorem non designet." "Si materia non sit magni momenti." "In rebus quae communiter eveniunt." "In legibus pontificis, quae non pro tota Ecclesia feruntur." En caso de necesidad urgente, "In casibus in quibus est consuetudo introducta..." (30). En realidad, los Salmanticenses seguían la línea ya marcada por otros autores en materia moral (31).